Secundus

Dolis quo tacitus est intrinsecus tam fortis tam pius & impaſſibilis deus: zelus bonus est: & idcirco non passionem sed virtutem dicimus dolorez eius: vt vere est. **E** contrario inuidia dia boli per quam mors intravit in huc mun dum zelus malus est: & ille zelus passio magna & misera summumq̄ vicium est. **A**lrumq̄ zelum diffinire libert. **Z**elus bonus est diligere homines: odisse aut̄ hominum iniquitates. **E** contra zelus malus est odisse homines diligere autem homin iniquitates: & iste quidem dei est. **I**lle aut̄ zelus diaboli est. **D**eus namq̄ primus & p̄e omnibus diligit hominem: odit aut̄ hominū iniquitatem. **I**mitant̄ aut̄ hunc quicunq̄ homines proximos suos ita diligunt: vt odio habeant & persequant̄ mala facta ipsorum. **E** contra diabolus pri mus & p̄e omnibus odit hominem & diligit hominū iniquitatem. **I**mitant̄ aut̄ illum quicunq̄ homines vel fratres suos ita oderunt: vt eo: um diligent iniquitatē. id est non diligunt nisi consentiant vel cō similes sibi siant ad faciendam iniquitatē. **A**sta zeli oppositio contraria: diabolū dō contrarium: & hominibus constituit ini micum: & virtusq̄ zeli continuum ab initio usq̄ ad finēz seculi persecuerat duellū semper vñcentie zelo domini exercitū semper zelo diaboli cadente in confusio nez & obprobriū. **D**iabolus in zelo am riuidinis dum ad iniquitatē que mors anime est hominem allicere non potest: ad occidendum corpus per ministros suos consurgit. **D**eus autem cum quidez a quo zelus eius recessit peccatoris vel i p̄i pro eo q̄ de iniquitate incorrigibilis ē & corpus & animam in iehennam mittit: **E**um autēz pro quo zelari dignat p̄uuit temporaliter: ne punit eternaliter. **D**e huiusmodi apostolus **1. Cor. xj.** **B**ū iudicamur autem inquit a domino cor punitur vt non cū hoc mundo dāminetur

The inuidatōz & diluuij & q̄ tremēde maiestatis tria iudicia sunt **1 Cor. xxvij.**

Folium
Enīudine 1.
Digitur et dolore cordis tacitus intrinsecus: id est bono zelo excitatus: quid dixit: quid fecit dominus deus? **S**cilicet. vi. **N**o inquit permanebit spiritus meus in homine in eternum: quia caro est: eruntque dies illius centum. xx. annorum. **A**c deinde ad noe fac tibi ait archain de lignis levigatis. Ecce ego abducam diluvij aquas super terram ut interficiam omnem carnem in qua vite spūs est subter celum. **A**nnuersa que in terra sunt consumēti. **J**udicium hoc victorie verbi dei pars magna triumque iudiciorum eius quoddam medium est. **N**on quippe est tria tremende maiestatis eius esse iudicia. **P**rimum quo diabolus et satanas ille de celo proiecctus est. **S**econdum hoc quo mundus per aquam mundatus periit. **T**ercium quod in nouissimo die futurum est per conflagrationem ignis. et primo quidem soli angelorum. secundo soli hominum iudicatio: tertio tandem et homines et angelorum sunt iudicandi. Itemque primi pena iudicij solis angelorum. **D**enique secundi solis hominibus: pena terciij simul et angelorum et hominibus pro sui qualitate conueniens vel sufficientis parata est mira et terribili dispositio: nre creatoris. **A**ngelos quippe et non etiam homines aeris substantia vebit. **I**n quem angelii demones facti de celo sunt precipitati. **C**ontra non angelorum vel spirituum sed hominum vitam aquarum substantia suffocare potest vel potuit: quibus mundantibus tunc homines terribiliter sunt delecti. **A**t vero substantia ignis tam angelos quam homines vivere simul poterit: ut testatur ipse dominus diciturum se proficens malis hominibus. **D**a. xxv. **A**c maledicti in ignem eternum qui pati est diabolo et angelis eius: Non igit vane premissum est deus penituisse et dolore cordis tacitum fuisse intrinsecus: quia videlicet tanquam iudicij penam erat illarum: ipse est qui miserorum penis non delicit: nec rursus potest negligens esse aut iniustus: ut peccata summodum cuiusque non exscusat. **N**unc ait ipse in evangelio.

xix

~~Johan.~~ v Non possum ego a me ipso
facere quidquam: sed sicut audio iudico.
A se ipso nanqz facit: et iudicat quod non au-
dit is qui merita rerum subuerit et inordi-
nata relinquit. Verbi gratia ut dicat bo-
num malum et malum bonum et pro fa-
uore suo sicut iustus ita et iniustum dimis-
tit impunitum. **D**oc qui facere non audet
homo ut cunqz iustus est qui autem non
vult iustus et sanctus est: qui autem face-
re nunqz possit aut potuit: solus deus est:
qui natura iustus est.

Lur facutus illud per aquam iudici-
um premulit dicens. Non permanebit spi-
ritus meus in homine incertus; quia ca-
ro est. **L**apitulum. xxviii.

Vare autem

Quod facturus hoc iudicium premis-
sit: dicens **I**l*e*.**vii** **N**on pe-
manebit spiritus meus in hominē ineter
num: quia caro est. **N**onne et antecep hoc
volceret aufererebat spiritum homini deus:
et deficiebat et in puluerem suum reue-
rebat. **N**onne et primo dixerat homini.

S. iii. **T**onitru reuerteris in terra
de qua sumptus es: q[uo]d puluis es: et in pul-
vere reuerteris. **V**mo nonne idcirco emi-
terat cum de paradiso ne viueret ineter-
num. **B**ixit enim cum yronia grauissima
Sixit iam tunc dolore cordis ratus in-
trinsecus. **S.** iii. **E**cce adam quasi
nus ex nobis factus est sciens bonu[m] et
malum: statimq[ue] subiunxit. **A**nc ergo
e forte mitat manum suam et sumat eti-
am de ligno vite: et comedat et vivat in-
ternum: emisit cum dominus deus de ga-
iso voluptatis. quid ergo sibi vult: q[uo]d qn
o filii dei filias hominum uxores acce-
derant: illeq[ue] genuerunt gigantes id est vi-
os famosos et potentes a seculo: quando
corrupta iam erat terra: omnisq[ue] caro cor-
perat viam suam: cum propter hoc vell[eret]
ducere diluuium q[ui]si tunc primum de-
ricens dixit. **S**piritus meus id est spiri-
tus a me datum siue ad imaginem meam
cuius non permanebit in homine ineter-
num. **Q**uid inq[ui]si nisi omnibus seculis sa-
cra factum esse vult ab experimentis or-

Liber

sapienter: et utiliter rationabiliter et misericorditer faceret: hoc ipsu[m] q[uod] homin[em] morte anime iam mortuum per peccatum in corpore mortalem esse voluit edicendo illi: quia puluis es et in puluerem reuertaris: perueniendo illum et celiendo de paradiso voluptatis: ne forte mittens manu sumeret et comederet de ligno vite et vivueret in eternum. **I**gitur cum dicit **Se** **vii** Non permanebit sp[iritu]s meus in eternum. **H**oc cum intendere arbitremur: ut approbemus et laudemus bonus eius consilium: q[uod] vere q[uod] hominez in anima mortuum venit esse corpore immortalez: hoc fecit misericorditer nobis consulens: et sic scriptum est precauens in futurum. **Q**uid enim si propter vitam longiusculam: quia tunc viuebat aliis annos nongentos triginta: aliis nongentos quinq[ue]: aliis nongentos sexaginta duos: aliis nongentos sexaginta unem ut matusalon: si inq[ue] propter tantulam viuendi moram que ad eum initatem comparata nec momenti quide vel puncti ratione obtinet ita superbiebat homines viri famosi a seculo potentes atque gigantes id est dei contemptum habentes mente superbissimi et carne corruptissimi: sicut ipsa scriptura semel et iterum atque tertio: ymo et quarto inculcas et replicas manifeste asserit quid egissent vel quales fuissent: si se se nunquam morituros esse sciret. **P**erpendat qui potest: quia reuera nec leuiter dicum est precauens in futurum: nec leue fuit aut paruum q[uod] precauit deus impedimentum salutis suorum ad etiam gloriam predestinatorum: cupiens bonum usque ad victoriam perducere propositum. **A**rbitrari namque licet quia non minus in hominibus q[uod] in demonibus incorrigibile fuisset superbie malum addita corruptio carnis ultra miseriam demonum qui carni non sunt.

Cur audiens iram domini id est cominationem diluvij iustus Noe non legitur pro hominibus intercessisse eadem q[uod] **M**oses deum tenuisse legitur orationis virtute.

Capitulum. xxix.

Secundus Ropterea di

Decinem deum **Se. vi** **S**inus vniuersi carnis venit coram me et ego disperdam eos cum terra: fac ut ibi archam et ceterum. **A**udit noe vir iustus atque persecutus: et taceret. nullamque precem per in iustis offert: ut deum teneat: ut iram eius suspendat. **E**xempli gratia. Sicut eundem deum tenuit moyses dicentem sibi.

Exo. xxxiii. **S**imitte me ut irascatur furor meus contra eos et deleam eos sacramenta te in gentem magnam. **H**oc ille fecit ut vere misericordia et iustus nullatenus a biens ut fieret ipse ingentem magnam: magisque alios q[uod] sibi psules: sed non p[ro]inde immisus aut iniustus noe: qui cu[m] pararetur una cum filiis suis ad reparationem orbis terrarum non intercessisse legi[st] aut e laborasse ut iratum cunctis viuentibus et cunctis delere volenter tenere posset eundem deum. **M**osys namque alia in fide et dilectione cordis sui fuit causa q[uod] ea cuius solius sensum prebere videt Ista dicens

Exo. xxxiii. **R**ecordare abraba[m] ysaac et israel seruo[r] ior[um]: quibus iurasti dare terram hanc et ceterum. Nam ille non tantum attendebat multiplicationem seminis vel possessiones tre chanaanum quae tunc erant intraturi quoniam aspiceret: ad honorem dei salutemque generis humani ut esset deus rex et vitor p[ro]positi. **J**uxta illud **psal. I.** Ut iustificeris in sermonibus tuis et vias cum iudicaris. **A**brahe namque promisebat: ymo et cum iuramento reprobaverat deus q[uod] in semine eius benedicere omnes gentes quod est christus **Se. xxij.** et per os iacob predixerat sp[iritu]s veritatis q[uod] in tribu iuda xps foret nasciturus **Ge. xlix.** **M**on inquit auferet sceptru[m] d[omi]ni iuda et dux de semore eius donec veniat q[uod] mitendus est. Si ergo minas impuleret deus p[ro]tra populu[m] illu[m] dicens mosi. **S**imitte me ut irascatur furor meus q[uod] eos et ceterum: Non videbis deus iustificari in similibus suis: vitoriisque p[ro]positi p[ro]egressus vbiq[ue] vitatis: moyses namque et si de genere abrahe: non tam erat d[omi]nus iuda. idque et si ita ficeret eum deus in gentem magna et de linea eius

Folium

christus nasceretur: non oino viciasset verbi
dei: qd non tribui leui christi: sed tribui iude
fuerat pmissus ut ex ea nasceretur. Tunc
eundem deum quem irauit vni genti moyses
fideleriter tenuit. Noe vniuersam carnem de
lere volentem rationabiliter dimisit. quia
videlicet positio multitudinis nihil impe
diebat victoriam verbi sive propositi dei:
dum superest vel virus ad suscitandum
semem mulieris inimicicias habiturus con
tra semen serpentis.

De eo qd dictum est. Noe vero inuenit
gratiam coram domino. Itemqz noe vir
iustus atqz perfectus fuit in generationi
bus suis. **C**apitulum. xxx.

Hic unus tunc
iustus erat sicut de eo scripta
dicit. Hoc vero inuenit gram
coram domino. **S**ene. vi. Item noe
vir iustus atqz perfectus fuit in generati
onibus suis. **D**omo generationes eius
ab eo que posuit deus pro abel videlicet
deducebantur seth. **S**ene. vi. **S**eth
namqz genuit enos. et enos genuit cayna.
et caynan genuit malalebel. malalebel ge
nuit iareth. et iareth genuit enoch. et eno
ch genuit matusalem. et matusalem genuit
lamech. et lamech genuit noe. Nam ge
nerationes cayn generationes dicuntur hi
liorum hominum cum scriptura sic dicat
Sene. vi. **L**unqz cepissent boies mul
tiplicari super terraz filiasqz procreassent
videntes filij dei filias hominuz qd essent
pulcre accepit sibi uxores ex omnibus
quas elegerant. **L**um igitur in generati
onibus suis id est in generationibus filiorum
dei solus noe iustus atqz perfectus fuerit
magna et dolenda demonstratur accidisse
corruptionis filiorum dei per commixtionem
filiorum hominum quarum pulcritudo mentes
et oculos cepit et sine dubio corda perturbit
sic ut recentiori tempore salomonem quoqz
sapientissimum per mulieres alienigenas
constat esse depravatum. **U**nus autem nu
mero quid erat in illa tanta multitudine
hominum ut ipso diu vniuersum et multipliciter
germinantium. **A**tamen unus ille omni
potenti verbo dei suffecit ad retinendam

rr

sive perficiendam victorie sue palmarum ut
nihilominus quandoqz perficeret bonum
propositum qd intercederat dicendo. **S**en. i.

Faciamus hoem ad imaginem et simili
tudinem nostraz. Quid enim erat coram
deo ois illa multitudo videntis et floretis
seculi nisi senum et flos agri. **E**cce enim
senum et populus vere. **I**sa. xl. **O**is
caro senui et omnis gloria eius tangit flos
seni. et sic facile est senui exiccati et flores
cadere vento flammis sic facile fuit ubi dei
santa multitudine delere. **P**orro ipsum
verbum domini manens in eternum obediens
entem sibi manere: fecit hominem unum
gubernans eum per contemptibile lignum
Secunda laude verbi dei qd hoc idcirco ser
uans sit ab hora temptationis: qd seruauit
verbū patientie dei. **C**apitulum. xxxi.

Vita ergo Ias

Dunc sibi dixisse dcū. **Q**uonia
seruasti verbū patientie mee
et ego te seruabo ab hora temptationis qd
ventura est in orbem vniuersum temptare
habitantes in terra. **M**ultum enim attinet
ad laudem victoriosi verbi dei qd obserua
tor eius propter hoc ipsiū qd illud seruauit
seruatus est ab hora temptationis: imo a
toto anno iudicij id est diluvij qd per totū
annum terram vniuersam occupauit qd
erat illud verbū patientie dei. **S**ene. vi.
Ecce inquit ego adducam diluvij aquas
sup terrā ut interficiam oēm carnē in qua
spūs vite est subter celuz et c. **H**oc verbū
recte dicitur verbū patientie dei: quia vi
delicet postqz hoc verbum dixit deus. ad
huc diu patienti sustinuit. **A**nni fere centū
interfluxerunt ab hoc dicto anteqz inun
daret diluvium et illi credere nolentes et
in impietate permanentes patientiam dei
contemnendo: iam sibi irrevocabiles the
saurizauerunt. **H**inc petrus apostolus. **I**.
Dicti. iii. **Q**ui increduli inquit fuerat
ali quando expectabat dei patientia in die
bus noe cum fabricaretur archa. **E**ligi
anter itaqz attendenti liquet qd longa et
magna fuerit patientia dei: et qd veraciter
ille vir iustus atqz perfectus seruauit verbū
patientie dei videlicet centū ut iam dictū

Liber

est annis fabricando archam: irrisioneſ et ſorcie multa diſſicilia ſuſtinenſ ab increduleſ dum anunçiaſet verbo et ope inuaduſas ſuper omnem terram aquas diluij. Beniqz cum quingentorum eſſet annoſ locutus eſt ei deuſ. **Geneſ. vii.** **S**ac tibi inquiens archam de lignis leui gatis: et cadem ſcriptura teſte ſex centoz erat amiorum quando diluij aque inundauerum. **Geneſ. vii.** **Q**uātos putas tanto tempore fluctus hominuſ ſuſtinuit ſi propheſe ſuis quifqz ipibus per verbū domini preſciendo plagā quamlibet imminenteſ ſic offendit. ut de vita quoqz pericitarentur. vnde et dicit quidaſ illoruſ. **F**ormido et laqueuſ facta eſt nobis vaſticatio et conuicio: cui incredibile videt iuſtu illum multum offenditſ fabricando archam: et fuiuruſ prenunciando diluiuū per tot annos apud ſuperbos et gigantes illos in illo recenti ſeculo: ceruicofo nimil atqz luxurioso. **I**git quomodo ſeruauit verbū patiēte dei: et ipſe deuſ ſue verbū dei. ſeruauit illuz ab illo ſecuritate iudicij miraculo magno et congruentie eius ſidei. **S**icut enim corruptioneſ fluctus quibus omnis caro coruperat viam ſuaſ mente enicit. et laudem iuſticie ſue perfectionis habere incruit. ita et aquas diluij vehe menter inundantes per contemptibile liſignum ſuperando: ſeculis omnibus innouit.

De perſuerantia ppoſiti dei: qz ſicut in inicio creacionis hominum: ita et post diluiuū benedix illis dicens. **E**reſcite et multiplicamini. **Capiolum. xxxii.**

Dicit illud iudiſ cium verbū dei ſuos in mundo precones notos et insignes habuit. imo et haberet efficit quoqz primus idem. Noe cum filiis ſuis benedictionem eandem accepit quam dudum deuſ edi xerat quando primos homines masculu et feminam creauit. **S**icut enim tunc illis benedixit deuſ et ait. **Geneſ. i.** **C**reſcite et multiplicamini et replete terram: ſic et post diluiuū residuis iſtis eodem verbo benedixit. **S**ic deniqz ſcriptum eſt

Tercius

Geneſ. viii. **E**gredere inquit de archa tu et uxor tua filij tui et uxores filiorum tuorum tecum: ciuiciaqz que ſunt apud te educ tecum et ingredimini ſuper terram: crescite et multiplicamini ſuper eam. **A**c deinceps. **Geneſ. viii.** **D**oboramqz eſ dominus odorem luauitatis. **Geneſ. ix.** **E**t benedixit noe et filius eius: et dixit ad eos. **C**reſcite et multiplicamini et implete terraz: et ſic terror uester ac tremor ſuper cuncta animalia terre. **E**inde tertio **Geneſ. ibidem.** **C**los autem crescite et multiplicamini et ingrediſimi ſuper terraz et implete eam. **T**rina verborū coruſez repetitio: magna eſt propositi dei conſiratio quod propositum in verbo ſuo ſciēſ et preſciens atqz predeſtinatos habēſ omnes sanctos atqz electos ſuos quos naſci voletabat ſibi de genere humano: quantis meritis cresceret quanto numero multipli cari haberent extinc vſqz in finem ſeculi quanto et congregatis illis ad occieram ſuam dicet ipſum verbum incarnatiū ibe ſus christus vitor propositi. **Matb. xxv.** **E**lenite benedicti patriſ mci poli de te regnum quod vobis paratum eſt a conſtitutione mundi.